MCCCLXXXVIIIJ die ultimo Maij.

f. 8r

Sapientes Ordinum.

Capta quod fiat commissio nobili viro ser

Leonardo Treuisano, vicecapitaneo culfi, ituro cum galea sua sola ad partes Barbarie pro redemptione miserabilium captivorum, in hac forma, videlicet:

Nos Anthonius Venerio, Dei gratia Dux Venetiarum et cet. Comitemus tibi, nobili viro Leonardo Treuisano, vicecapitaneo nostro culphi, quod in bona gratia de nostro mandato cum galea tibi commissa ire debeas ad partes Barbarie pro redemptione illorum nostrorum fidelium
 10 captiuorum in partibus illis. Et quando eris in partibus Barbarie, debeas per illum sapientum et dextrum modum, qui tibi videbitur, procurare de habendo saluum conductum pro eundo ad presentiam domini Regis siue Soldani Tunisij. Quo saluo conductu habito, debeas mittere et facere descendere in terram prudentem virum Leonardum
 15 de la Porta, quem ista de causa mittimus in nostrum ambaxiatorem, ut ipse compareat coram domino Soldano predicto et aliorum, sicut fuerit oportunum, quia intentio nostra est quod tu non discedas de galea ullo modo, sed mittas ipsum Leonardum de la Porta bene et honorabiliter sociatum pro honore nostri dominij. Et eidem Leonardo
 20 ostendere presentem commissionem ad suum beneplacitum, quia ipse debet exponere et exequi sicut inferius continetur. Qui Leonardus, quando erit ad presentiam ipsius domini, facta sibi primo honorabili salutatione, ut conuenit, et presentatis literis nostris credulitatis in personam suam, debeat exponere parte nostra quod, sicut notum est toti mundo,
 25 nos semper gessimus singularem deuotionem et amorem serenitati sue non imaginando unquam facere rem sibi displicibilem nec exosam, imo pro maiori caritate mittebamus de nostris navibus et mercationibus ad partes suas amicabiliter et fraterne. Etiam ipse dominus clare et patenter nouit quod, dum quedam eius navis maximi ualoris per
 30 fortunam alias ad partes nostras Mothoni foret peruenta, Rectores nostri illarum partium exhibuerunt sibi fauorem et subsidium maximum, subueniendo sibi taliter, quod per Dei gratiam ipsa nauis, que erat in maximo periculo, iuit cum salute ad viagium suum. Etiam adhuc per galeas et alia nostra, tam pro elapso tempore quam pro presenti,
 35 reperte fuerunt plures naues et nauigia subditorum suorum euntes et redeuntes de partibus Alexandrie et aliunde cum maximo hauere, que fuerunt continuo bene tractate et bene uise a predictis galeis et nauigijs nostris. Et pro tanto tenebamus firmissime quod sua serenitus manda-

34 alia nostra, évv. navigia

uisset omnibus suis subditis et fidelibus quod deberent abstinere se a
 40 quibuscunque noxijs inferendis gentibus et subditis nostris, sed debe-
 rent ipsos nostrates habere fauorabiliter commendatos. Et dum hec
 firmiter speraremus, nos sensimus, iam bono tempore elapso, et sic
 est rei ueritas, quod dum Paulus de Abbatibus et Johannes de Bernaba,
 ciues nostri, cum suis nauibus et mercationibus aliorum nostrorum
 45 ciuium forent in partibus Sicilie, alique galee Excellentie sue discen-
 dentes per illas partes ipsos nostros ciues cum marinarijs etiam fide-
 libus nostris ceperunt, ducentes eos et nauim predicti Pauli de Abbatibus
 ad partes Barbarie, ubi crudeliter et inhumaniter detinentur captiui.
 Quibus ad audientiam nostram peruentis, destinauimus ad presentiam
 50 sue serenitatis nostrum ambaxiatorem pro liberatione ipsorum nostro-
 rum fidelium et pro restitutione bonorum et rerum suarum, firmiter
 sperantes quod, attenta iustissima et rationabili requisitione nostra,
 ipse dominus Rex debuisset mandare quod omnes nostri predicti fuis-
 sent libere cum sua nauī et bonis dimissi pristinae libertati. Qui amba-
 55 xiator noster uacuis redijt nec obtinere potuit secundum iustissimam
 requisitionem nostram predictam. Unde ipse Leonardus de la Porta
 cum hijs et alijs sapientibus uerbis que sibi uidebuntur rogare debeat
 ipsum dominum parte nostra quod placeat mandare quod ipsi ciues
 et fideles nostri iam diu tam miserabiliter captiuati liberentur permit-
 60 tanturque abire prout de beniuolentia sua plene speramus.

Et si per ipsum dominum Regem diceretur quod uellet habere bonam
 pacem nobiscum, tunc respondeatur quod nos semper habuimus, quan-
 tum ex parte nostra, bonam pacem et bonum concordium secum et sic
 apparuit operis per effectum, sed si ipse Dominus rex uellet quod
 65 appareret per scripturam, nos sumus contenti habere bonam pacem
 secum et quod utraque partium siue subditi earum tractent se adinui-
 cem in quibuscunque partibus et locis se reperiant, tam in mari quam
 in terra, amicabiliter et fraterne et absque ulla molestia uel nouitate,
 exceptando ab hoc nauigia armata tam sua quam nostra que irent in
 70 cursum, quia omnibus manifestissimum est quod cursarios facimus
 persequi, cuiuscunque nationis existant, et hoc ut omnes possint secure
 nauigare et facere facta sua. Sed nauigia partis utriusque, tam armata
 quam desarmata, euntia et redeuntia pro mercationibus et pro bene
 agendo debeant tractari caritatiue, amabiliter et benigne. Et propterea
 75 {fo} facimus sindicatum in forma opportuna in personam tuam et
 Leonardi de la Porta predicti et utriusque uestrum pro fatiando et
 firmando pacem predictam. Dummodo primo et ante omnia restituan-
 tur captiui cum bonis et hauere suo vel saltem cum personis.

... ἔστιν ἡ ἐξουσία τοῦ ἀρχιεπισκόπου ...

Ποιητικὸν ἔργοσιν ἐπισημασθέντων τῶν Κομισσίων ...

Ἐάντις τῶν ἀποστόλων ...

Ἐάντις τῶν ἀποστόλων ...

1. Ἡ ἀρχὴ τοῦ ὑμ' ἀριθ. 2 ἐγγράφου.

Ὁδηγία πρὸς Λεονάρδον Τρεβιζαν, ἀπὸ 31 Μαΐου 1389

(Archivio di Stato di Venezia - Senato Misti, Reg. 41, f. 8r)

*Et si ipse dominus Rex siue Soldanus tangeret uerbum de damno
80 sibi illato ad insulam Cerborum et quod grauaretur de hoc, respondeat
ille Leonardus cum illis dextris et aptis uerbis que sibi uidebuntur
quod nouit Deus quod misimus ambaxiatam nostram ad presentiam
suam solummodo pro bono quietis et pacis et pro redemptione nostro-
rum, sperantes quod ipsi fuissent immediate restituti. Imo tenebamus
85 quod prefatus dominus Rex fecissent taliter puniri illos qui cepe-
runt nostros fideles predictos tam indebite et iniuste, quod decetero
aliquis ex suis non foret ausus talia nec similia attentare. Qui noster
ambaxiator in tantum distulit venire, quia dictum fuit nobis ipsum
fore retentum in partibus Barbarie, quod nos simul cum Januensibus
90 misimus nostras galeas solummodo pro redemptione captiuorum
nostrorum. Sed post reditum ipsius ambaxiatoris nostri, habuimus ab
eo quod dominus Rex predictus fuisset contentus restituere ipsos nostros
f. 8v fideles, si ipse | ambaxiator noster habuisset libertatem a nobis facere
pacem. Et propterea uoluimus te presentialiter transmittere in amba-
95 xiatorem nostrum pro firmando bonam pacem et bonum amorem inter
excellenciam suam et dominium nostrum, utendo istis et alijs excusa-
tionibus que sibi uidebuntur pro maiori fauore et bono agendorum.*

*Insuper si per ipsum dominum Regem diceretur quod forent con-
ducti Venetias aliqui de suis Saracenis uel in aliquo alio loco nostro,
100 tunc debeat idem Leonardus de la Porta quod vere nullus subditorum
ipsius domini est Venetiis nec in aliquo loco nostro et quod certissime,
si fuissent aliqui conducti et reperirentur, immediate prouidissemus de
mittendo ipsum uel ipsos ad eius presentiam sine aliquo fallo. Et pro-
mittat ipse Leonardus predicto domino quod, si decetero aliquis repe-
105 rietur, nos eos sibi transmittersimus omnino.*

*Insuper volumus quod debeas accipere in partibus Sicilie vel in
Molta pedotas sufficientes et instructos in illis partibus pro securitate
galee tibi commisse. Insuper etiam accipias unum interpretem siue
trucimanum sufficientem et bonum scientem linguam barbaram pro
110 eundo cum predicto Leonardo de la Porta ad presentiam predicti
domini Regis et aliorum dominorum illarum partium, sicut erit
expediens.*

*Et si opus fuerit quod uadas ad alias partes et terras Barbarie
pro redemptione nostrorum, uadas et facias quicquid boni poteris,*

85 fecissent, ἀνάγν. fecisset || 100 debeatquod, ἐνν. dicere || 108 interpretem, ἀνάγν. interpretem

115 *mittendo in terram ipsum Leonardum de la Porta bene et honorabiliter sotiatur, ut superius dictum est.*

Nota *quod infrascriptum capitulum, positum per ser Nicolaum Superantio, Sapientem Ordinum, captum fuit ut iacet, sed Sapientes Consilij et ceteri Sapientes Ordinum volebant quod, si ser Leonardus*
 120 *Treuisano eundo in Barbariam reperiret aliquod nauigium Barbarorum notabilis ualoris, debeat illud capere et intromittere. Item volebant quod totum hauere eundo et redeundo quod caperetur per ipsum ser Leonardum, deueniret in nostrum Commune. Et istud non fuit captum. Capitulum autem captum est uidelicet :*

125 *Et si obtinebis nostram intentionem predictam et habebis captiuos fideles nostros cum hauere suo vel sallem cum personis, bene quidem. Quando uero, facta omni experientia possibili, non posses obtinere secundum intentionem predictam et quod uideres te duci per uerba, relinquimus in libertate tua recedendi de inde sicut et quando tibi*
 130 *uidebitur. Et tunc, si aliquod nauigium uel nauigia Barbarorum reperires, debeas omnia illa capere et detinere et mittere personas et nauigia, si erunt abilia ad possendum nauigare, Venetias ad presentiam nostram, ut possimus de personis et nauigiis prouidere sicut nobis uidebitur. Hauere autem et bona que reperires in eis debeant esse tua et*
 135 *hominum tuorum. Et si nauigia non forent abilia pro fatiando ipsa conduci Venetias, fatias de illis prout tibi uidebitur, habendo diligentem mentem et curam quod homines non transfurentur, sed conserues eos et mittas Venetias quam citius poteris sine aliqua diminutione.*

Fecimus tibi assignari dona fienda domino Regi Tunisijs et alijs
 140 *baronibus suis sicut melius tibi uidebitur, habita primo per te informatione cui uel quibus dona predicta debebunt largiri. De quibus donis relinquimus in libertate tua dandi et non dandi secundum quod tibi uidebitur, secundum dispositiones negotiorum quas de inde reperies. Dona uero sunt uidelicet: unum Jocale cristalli, unus pannus brocha-*
 145 *tus auri quem dari faties prefato domino Soldano, item brachia XIII scarlati et tres panni auri de Cologna, de quibus panno et scarlato dispenses et fatias inter alios baronos, etiam si uideatur tibi dari de ipsis adhuc domino Soldano sicut tibi uidebitur.*

Insuper dari fecimus ducatos quinquaginta capitaneo nostro culfi
 150 *pro emendis austuribus, a quo capitaneo nostro habebis informationem de eo quod fecerit de austuribus predictis, quas tecum portabis et presentabis predicto domino Soldano et alijs, secundum quod tibi uidebitur. Et si non poterunt haberi de predictis austuribus, accipias dictos ducatos quinquaginta pro expensis tibi opportunis.*

155 *Insuper ordinauimus tibi mitti ducatos Vc auri tam pro paga galee tue quam pro alijs expensis que erunt necessarie et opportune pro via tua.*

Si aliquod donum fieret dicto Leonardo de la Porta in partibus Barbarie, illud uenire debet in nostrum Commune, quod mittere debeas Venetias vel in reditu tuo nostris officialibus rationum integre
160 *consignare.*

Debes facere expensas oris dicto Leonardo de la Porta cum uno famulo, quas expensas fatiemus tibi solui de bonis nostri Communis ad rationem quam soluunt mercatores qui vadunt super galeis a mercato. Quem Leonardum honorabis sicut conuenit et habebis eum fauo-
165 *rabiliter commendatum.*

f. 9r *Et si in uia tua sentires quod nobilis vir Donatus Justiniano, patronus coche misse per prouisores nostros bladi ad partes Sicilie pro caricando frumentum quod nobis promisit in solutum dare dominus Manfredus de Claromonte, pro denarijs nobis per eundem debitis pro*
170 *negotijs Barbarie, non habuisset suam expeditionem, debeas sollicitare apud predictum dominum Manfredum quod det expeditionem et caricum predictum ipsi ser Donato uel quod tibi assignet pecuniam nobis debitam per eundem, uidelicet ducatos Vm Vc et circa hoc fatias quicquid boni poteris. Fecimus autem tibi dari litteram credulitatis in personam*
175 *tuam domino Manfredi de Claramonte, quam sibi presentabis, si opus fuerit.*

Expeditus uero de negotijs tibi superius commissis, redeas in bona gratia ad custodiam tuam ad obedientiam et mandatum Capitanei nostri culfi.

180 *Comisimus insuper capitaneo nostro culfi quod mittat te bene et optime armatum et bene fulcitum ex hominibus de remo, ita quod galea sit tota cohoperla et quod non deficiat homo. Et ut uadas bene sotiatus, volumus quod debeat idem capitaneus dare tibi balistarios sex ultra illos quos habes. Verum si tu reperires te in partibus Dura-*
185 *chij, volumus quod sex ex balistarijs nostris existentibus in turri Durachij veniant et ascendant super galea tua.*

In reditu tuo ad culfum debeas ponere in terram predictum Leonardum de la Porta in Mothono vel in alio loco unde transires, sicut uoluerit predictus Leonardus pro maiori comodo suo, et nobis
190 *scribas ordinate quicquid feceris et obtinueris in predictis pro nostra informatione.*